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MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 

Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare” e 

successive modifiche e integrazioni; 
 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 –registrato alla Corte dei Conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390– concernente, tra l’altro, struttura  

 ordinativa e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 
 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0480569 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare il 10 dicembre 2020, con il quale è 

stato indetto, tra l’altro, il concorso interno straordinario, per titoli, per il 

reclutamento a nomina diretta di 30 Marescialli dell’Esercito, riservato al 

personale appartenente al ruolo dei Sergenti e al ruolo dei Volontari in servizio 

permanente della stessa Forza Armata; 
 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0466736 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare in data 1° dicembre 2020, con il 

quale gli Allievi Marescialli, provenienti dal concorso pubblico e frequentatori 

del 21° corso biennale (2018 – 2020), sono stati nominati Marescialli e immessi 

in servizio permanente nel Ruolo dei Marescialli dell’Esercito con decorrenza 

giuridica 30 settembre 2020; 
 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0273371, emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare il 9 giugno 2021, con il quale i 

vincitori del 4° concorso per Marescialli a nomina diretta dell’Esercito, sono 

stati nominati Marescialli e immessi in servizio permanente nel Ruolo dei 

Marescialli dell’Esercito –Specializzazione Sanità– e successive modifiche; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0403348, emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare il 14 settembre 2021, con il quale è 

stata rettificata –per le motivazioni in esso contenute– al 30 settembre 2020 

l’anzianità assoluta dei Marescialli a nomina diretta dell’Esercito–

Specializzazione Sanità di cui al sopracitato Decreto Dirigenziale;   
 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0403349, emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare il 14 settembre 2021, con il quale i 

frequentatori del 19° corso interno per Marescialli dell’Esercito sono nominati 

Marescialli in servizio permanente e immessi nel ruolo dei Marescialli 

dell’Esercito con decorrenza giuridica 1° ottobre 2020 e amministrativa 29 aprile 

2021; 
 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
6
5
4
4
5
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
1



 

- 2 - 

ACQUISITO il verbale n. 1 dell’8 luglio 2021 con cui la Commissione valutatrice ha redatto la 

graduatoria finale dei candidati valutati;  
 

ACQUISITA la rinuncia di partecipazione al concorso datata 31 marzo 2021 del candidato 

D’ANGELO Mario, nato il 20/08/1972;  
 

CONSIDERATO che del totale dei 30 posti messi a concorso, 2 posti riservati al personale in 

possesso della laurea in igiene dentale e 3 posti riservati al personale in possesso 

della laurea in fisioterapia non venivano coperti per mancanza di candidati 

valutati; 
 

VISTO l’articolo 1, comma 1 del bando di concorso secondo cui i posti non coperti per 

insufficienza di candidati idonei in talune delle professioni sanitarie potranno 

essere devoluti in aumento al numero dei posti riservati al personale in possesso 

della laurea in infermieristica; 

    

RITENUTO pertanto che necessita approvare le graduatorie finali di merito, dichiarare i 

vincitori e conferire loro la nomina a Maresciallo in servizio permanente 

dell’Esercito con decorrenza giuridica dal giorno successivo alla data di nomina 

dell'ultimo maresciallo proveniente dai concorsi pubblico e a nomina diretta, 

conclusi nell'anno, ai sensi dell’art. 12 del citato Decreto Dirigenziale 

0480569/2020 e amministrativa a far data del presente Decreto; 
 

VISTO l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. VDG EI/2020/337 avente protocollo 

M_D GMIL REG2021 0074136 del 17 febbraio 2021, con quale gli è stata 

attribuita la delega all’adozione di alcuni atti di gestione amministrativa in 

materia di reclutamento del personale delle Forze Armate e dell’Arma dei 

Carabinieri, 

 

 

D E C R E T A 
 

Art. 1 

1. Sono approvate le seguenti graduatorie finali di merito, distinte per professioni sanitarie, relative 

ai candidati al concorso interno straordinario, per titoli, per il reclutamento a nomina diretta di 30 

Marescialli dell’Esercito, riservato al personale appartenente al ruolo dei Sergenti e al ruolo dei 

Volontari in servizio permanente della stessa Forza Armata, di cui al Decreto Dirigenziale          

n. 0480569/2020 citato nelle premesse: 
 

INFERMIERE: 

Nr. Pos. 

Grad. 

Cognome Nome Data di Nascita Punteggio 

1 1 SCELZO Filippo 12/09/1975 53,000 

2 2 DE NICOLO’ Michele 25/09/1975 52,750 

3 3 REGA Stefano 15/07/1980 52,500 

4 4 COMPAGNUCCI Gianluca 26/061974 51,250 

5 5 LEOTTA Davide 13/10/1987 50,750 

6 6 GUARRIELLO Rocco 17/09/1977 50,500 

7 7 D’ANGELO Enzo 05/05/1975 49,428 

8 8 ABATE Mariagrazia 20/07/1981 49,250 

9 9 MONTARULI Giuseppe 29/08/1975 48,000 
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10 10 MIDEI Marco 22/06/1983 47,979 

11 11 FRANCULLI Raffaele 31/10/1975 47,500 

12 12 SURIANO Riccardo 19/07/1976 46,750 

13 13 MISCIO Marialucia 09/10/1986 45,750 

14 14 STELLA Chiara 13/10/1985 45,567 

15 15 PACINI Paolo 14/05/1977 45,544 

16 16 GIALLATINI Marco 18/10/1978 45,250 

17 17 SPADAFORA Marisa 19/01/1983 45,250 

18 18 DE LUCA Ivan 15/08/1975 45,139 

19 19 PITANZA Antonella 04/03/1984 45,000 

20 20 CEFARIELLO Marco 28/05/1980 44,725 

21 21 IAPADRE Daniele 15/01/1981 44,548 

22 22 MAGADDINO Giovanni 19/12/1987 44,023 

23 23 MASCI Davide 02/05/1979 43,843 

24 24 MANFREDI Gaetano 04/01/1982 43,034 

25 25 GRASSANO Raffaela 07/10/1984 42,750 

26 26 TESTA Sebastiano 05/06/1983 42,500 

27 27 NAPOLI Nicola 27/12/1984 40,071 

28 28 MARCHISELLA Michele 05/02/1986 38,750 

29 29 PETTA Paola 24/07/1990 37,483 

30 30 ORCIUOLO Alessia 18/02/1986 35,180 

31 31 RAPPAZZO Federico Carmelo 26/08/1989 35,071 

 

TECNICO SANITARIO DI LABORATORIO BIOMEDICO: 

Nr. Pos. 

 Grad. 

Cognome Nome Data di Nascita Punteggio 

32 1 SANTINI Micaela 30/01/1979 46,750 

33 2 CIOCI Paola 13/10/1982 40,690 

 

TECNICO ORTOPEDICO: 

Nr. Pos. 

Grad. 

Cognome Nome Data di Nascita Punteggio 

34 1 SCOGNAMIGLIO  Antonio 13/06/1976 45,761 

 

TECNICO SANITARIO DI RADIOLOGIA: 

Nr. Pos. 

Grad. 

Cognome Nome Data di Nascita Punteggio 

35 1 ACCARDO Mariano 13/03/1978 45,750 

 

FISIOTERAPISTA: 

Nr. Pos. 

Grad. 

Cognome Nome Data di Nascita Punteggio 

36 1 D’ALESSIO Vincenzo 06/03/1985 43,750 

37 2 DI CIUCCIO Francesca 16/12/1991 43,505 

38 3 FERRON Federica 27/12/1986 41,923 

39 4 FADDA Marianna 21/09/1978 38,703 

40 5 COSTANTINI Raniero 04/03/1990 30,945 

41 6 MISTRETTA Serena 08/02/1987 28,812 
 

 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
6
5
4
4
5
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
1



 

- 4 - 

2. I candidati idonei nella graduatoria per Infermiere di cui al precedente comma 1, ovvero da 

SCELZO Filippo (1^ posizione) a CEFARIELLO Marco (20^ posizione) –in ragione della 

devoluzione in aumento dei posti per la motivazione citata in premessa– sono dichiarati vincitori 

del concorso interno straordinario, per titoli, per il reclutamento a nomina diretta di 30 

Marescialli dell’Esercito riservato al personale appartenente al ruolo dei Sergenti e al ruolo dei 

Volontari in servizio permanente della stessa Forza Armata, di cui al Decreto Dirigenziale          

n. 0480569/2020 citato nelle premesse. 
 

3. I candidati idonei nelle restanti professioni sanitarie di cui al precedente comma 1, sono 

dichiarati vincitori del concorso interno straordinario, per titoli, per il reclutamento a nomina 

diretta di 30 Marescialli dell’Esercito riservato al personale appartenente al ruolo dei Sergenti e 

al ruolo dei Volontari in servizio permanente della stessa Forza Armata, di cui al Decreto 

Dirigenziale n. 0480569/2020 citato nelle premesse. 

 

Art. 2 

1. I vincitori di cui al precedente art. 1, 

sono nominati Maresciallo in servizio permanente dell’Esercito e immessi nel Ruolo dei 

Marescialli della stessa Forza Armata, con decorrenza giuridica 1° ottobre 2020 e amministrativa 

dalla data del presente Decreto secondo il seguente ordine di anzianità relativa: 
 

Nr. Cognome Nome Data di Nascita Professione Sanitaria 

1 SCELZO Filippo 12/09/1975 Infermiere 

2 DE NICOLO’ Michele 25/09/1975 Infermiere 

3 REGA Stefano 15/07/1980 Infermiere 

4 COMPAGNUCCI Gianluca 26/061974 Infermiere 

5 LEOTTA Davide 13/10/1987 Infermiere 

6 GUARRIELLO Rocco 17/09/1977 Infermiere 

7 D’ANGELO Enzo 05/05/1975 Infermiere 

8 ABATE Mariagrazia 20/07/1981 Infermiere 

9 MONTARULI Giuseppe 29/08/1975 Infermiere 

10 MIDEI Marco 22/06/1983 Infermiere 

11 FRANCULLI Raffaele 31/10/1975 Infermiere 

12 SANTINI Micaela 30/01/1979 Tecnico Biomedico 

13 SURIANO Riccardo 19/07/1976 Infermiere 

14 SCOGNAMIGLIO  Antonio 13/06/1976 Tecnico Ortopedico 

15 ACCARDO Mariano 13/03/1978 Tecnico Radiologo 

16 MISCIO Marialucia 09/10/1986 Infermiere 

17 STELLA Chiara 13/10/1985 Infermiere 

18 PACINI Paolo 14/05/1977 Infermiere 

19 SPADAFORA Marisa 19/01/1983 Infermiere 

20 GIALLATINI Marco 18/10/1978 Infermiere 

21 DE LUCA Ivan 15/08/1975 Infermiere 

22 PITANZA Antonella 04/03/1984 Infermiere 

23 CEFARIELLO Marco 28/05/1980 Infermiere 

24 D’ALESSIO Vincenzo 06/03/1985 Fisioterapista 

25 DI CIUCCIO Francesca 16/12/1991 Fisioterapista 

26 FERRON Federica 27/12/1986 Fisioterapista 

27 CIOCI Paola 13/10/1982 Fisioterapista 

28 FADDA Marianna 21/09/1978 Fisioterapista 

29 COSTANTINI Raniero 04/03/1990 Fisioterapista 

30 MISTRETTA Serena 08/02/1987 Fisioterapista 
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2. Gli stessi sono iscritti nel ruolo 

Marescialli dell’Esercito in servizio permanente dopo quelli provenienti dal 19° corso interno 

nominati con il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0403349 emanato dalla Direzione 

Generale per il Personale Militare il 14 settembre 2021 citato in premessa. 

 

 

Il presente Decreto, sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

 

Generale di Divisione 

Lorenzo SANTELLA 
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